[3.  Il Mercato di Sant’Urbano, che si fa nella Villa di Pianzano, ossia in un prato del Campardo, pertinenza di 
detta Villa.] 

Il Mercato di Sant’ Urbano, ch’è il terzo annoverato fra li mercati esterni di Sacile, è senza alcun dubbio fra gli 
antichi della Gastaldìa. Questo mercato è denominato di Sant’Urbano appunto perché si celebra nel giorno della 
Commemorazione di detto Santo, 25 maggio, e della di lui vigilia; ed è uno dei più interessanti, massime per il 
commercio de’ cavalli e bovini, che anco da esterni paesi vengono condotti, essendo numerosissimo il concorso 
delle genti anco con mercanzie d’altro genere. 
Anticamente si faceva presso la villa di Pianzano, dove ancora esiste una vecchia chiesetta campestre dedicata 
a Sant’Urbano, ma sentendo gli uomini di detta Villa troppi danni nei loro prodotti dal concorso di tanta gente e 
di tanti bestiami al detto mercato troppo vicino alle loro terre, ne implorarono la traslazione dal detto luogo ad 
un altro nelle medesime pertinenze della villa di Pianzano dal Consiglio della Comunità di Sacile, già donataria 
dei Patriarchi d’Aquileia della Gastaldìa (come da documenti degli anni 1338, 1331 e 1381). E dal Consiglio 
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suindicate Fiere, confermando l’antecedente Ducale, anco per impetrare dai Capi di Provincia la Soldatesca 
occorrente, che nemen essa vorrà praticare in conto alcuno estorsioni verso chiunque», perché il tutto abbia 
poi «a camminare con soddisfazione de’ Popoli e de’ concorrenti alle Fiere medesime».
Ecco pertanto comprovato il primissimo espresso Sovrano consenso per le sunnominate tre Fiere, cioè di 
Godega, di Sant’Urbano e di santa Croce, della quale si parlerà in appresso; anzi ecco comprovata la special 
compiacenza dell’ex Veneto Dominio per la sussistenza, buon ordine e tranquillità di dette tre Fiere del Di-
stretto Sacilese e la Sovrana protezione ad esse donata».

docuMento  II

Nel 1074, Giovanni, vescovo di Cèneda, cede a Sigeardo, patriarca di Aquileia, le pievi di San Cassiano, [San Fior], 
San Polo con le terre di Rai, le terre di San Remedio presso il Piave.
archiVio della curia arciVescoVile di udine, busta 302, fascicolo Cèneda, trascrizione del secolo XVI.

 A sinistra in verticale a matita rossa: Patriarcato
 In alto, in inchiostro nero: an(no) 1074 Giovanni vescovo di Cèneda, Sigeardo patriarca d’Aquileja

In nomine sancte et individue Trinitatis, anno Dominini (sic) incarnationis millesimo LXXIIII, indictione XIIa, 
notum sit omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, qualiter ego Joanes Cenetensis Episcopus 
spondeo et promitto me meosque successores, tacitum et quietum fore adversus sanctam aquileiensem eccle-
siam et tu dominum Sigeardum patriarcham tuosque successores ita ut nullo in tempore abeam licentiam agere 
ne causari, nominarive ne de plebe Sancti Cassiani cum omnibus cappellis et decimationibus aut terminis suis, 
et de plebe Sancti [omissis] cum omni iure suo, item de plebe Sancti Pauli cum omni iustitia sua, ac de ter(r)
a que adiacet ville que dicitur Raio et de villa Sancti Remedii (de parte) Pladum, cum omnibus pertinentii(s) 
ac teritoriis suis, excepto illo manso quem ad dotem nostra largitate ibidem datum est ab hodie in antea tam 
ego quam successores nostri, vel aliquis mee ecclesie procurator, ut iam dixi, licentiam abeant vel placitum 
inde commovère tam adversus te quam adversus advocatum tuum vel aliquem sancte aquilegiensis ecclesie 
rectorem nec ante regem nec aliquam personam iuris equitatem custodienti, scio namque et manifesto me 
nulla iustitia (cancellato) et meam ecclesiam in supradictis plebibus et villa Sancti Remediis seu terra de Raio 
habere nec tu dominus Sigeardus patriarcha vel tuus advocatus perpetuo inde debes fatigari ut auctoritatem no-
stram professio evangelico roboretur privilegio tres confratres nostros Ioanem videlicet presentem episcopum 
Candianum emonensem, Vergilium concordiensem, in presentia domini Sigeardi patriarche sub anatematis 
vinculo et sub vixa stipulatione decem librarum auri ad testimonium invicem facimus, quia ut ipsa veritas dicit 
in ore duorum vel trium stet omne in verbum, et tamen ut nobis iure conratum validior abeatur in presentia 
nostrorum fidelium, clericorum scilicet ac militum sigillo nostro insigniri fecimus.
ego Ioanes sancte ecclesie Cenetensis episcopus propria manu subscripsi
ego Candianus Nove Civitatis episcopus presens
ego Veglinus Concordiensis episcopus presens
ego Petrus filius ser Nicolai Peserini de Utino imperiali auctoritate notarius suprascriptum rogitum scripsi 
ex libro registri antiquo in carta membrana quod abeat dominus Bonixinus doctor advocatus fiscalis Utini, et 
fideliter nihil addendo nec minuendo quod sensum mutet.